
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.50  Del 11-09-20

Registro Generale N. 515

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO

SU TRATTI DI MARCIAPIEDE    INSISTENTI SUL LATO SX E DX  DEL VIALE
S.CROCE (CIG:Z8B2E390B9) - PROVVEDIMENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.49  Del 09-09-020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che si rende necessario eseguire il ripristino di due
piccoli tratti di marciapiede, insistenti sul viale Santa Croce, lato
sx e dx, per l’avvenuto distacco della pavimentazione in porfido;

Atteso che l’intervento di ripristino, finalizzato ad eliminare
ogni fonte di pericolo per la pubblica incolumità, consiste
principalmente nella demolizione della pavimentazione esistente
interessata e rifacimento della stessa con l’installazione di giunti
di dilatazione atti ad assorbire i movimenti di dilatazione e
contrazione, causati principalmente dalle variazione termiche;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale-
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Rilevata l'impossibilità di risolvere tali lavori mediante
l’intervento diretto da parte del personale operaio dell’Ente, è stata
interpellata la ditta “CRESCIMBENI CARLO S.R.L., con sede legale in
Via L.B. Alberti, n. 4 a Cingoli (MC), in quanto anche ditta
affidataria ed esecutrice nel 2011 del marciapiede destro del viale S.
Croce e quindi già a conoscenza dello stato di fatto di gran parte dei
luoghi di intervento;

Preso atto che a tal scopo la ditta succitata, oltre ad essersi
dichiarata disponibile ad eseguire quanto richiesto in termini brevi,
effettua, unitamente al Settore lavori Pubblici, un sopralluogo in
sito ed in data 07/09/2020 trasmette il preventivo, acquisito al prot.
n. 21236, relativo al ripristino della pavimentazione in oggetto, per
un importo dei lavori pari ad €. 1.700,00, di cui €. 85,00 per oneri
per la sicurezza, oltre l’IVA al 22%;

Accertato il possesso dei necessari requisiti di legge da parte
della Ditta suddetta, nonché la congruità del preventivo offerto, in
rapporto ai prezzi correnti di mercato e alle caratteristiche
dell’intervento da realizzare;

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto è
giustificato dalla occorrenza di provvedere con sollecitudine ai
lavori di che trattasi, al fine di garantire ai fruitori
l’accessibilità di tali tratti di marciapiede in sicurezza, oltre che



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

dalla necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.
30 del D. lgs. N. 50/2016, comportando, il ricorso alle altre
procedure aperte o ristrette, un dispendio di tempo e di denaro non
giustificati in rapporto all’importo dei lavori da realizzare;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla ditta “CRESCIMBENI
CARLO S.R.L., con sede legale in Via L.B. Alberti, n. 4 a Cingoli
(MC), i “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO SU DUE
TRATTI DI MARCIAPIEDE INSISTENTI SUL LATO SX E DX DEL VIALE S.CROCE”,
per l’importo complessivo di €.1.700,00, inclusi gli oneri della
sicurezza pari ad €. 85,00, oltre l’Iva di Legge;

Considerato che occorre procedere all'impegno della somma
complessiva di €. 2.200, I.V.A. e somme a disposizione comprese, per
far fronte alla spesa di cui trattasi;

Visti il bilancio di previsione pluriennale per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge, approvati con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21.02.2020, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

PROPONE

         per i motivi in premessa esposti:

di procedere alla esecuzione dei lavori per il ripristino della1)
pavimentazione in porfido su due tratti di marciapiede insistenti
sul lato destro e sinistro del viale di S. Croce;

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs2)
50/2016, l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta “CRESCIMBENI
CARLO S.R.L.”, con sede legale in Via L.B. Alberti, n. 4 a Cingoli
(MC), per l’importo complessivo di €. 1.700,00, inclusi gli oneri
della sicurezza pari ad €. 85,00, oltre l’Iva di Legge;

di impegnare la somma complessiva di €. 2.200,00, IVA e somme a3)
disposizione comprese, per far fronte alla spesa sopra descritta,
con imputazione al cap. 9842 "Spesa per la prestazione di servizi
per la manutenzione ordinaria della viabilità”;

di dare atto che:4)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo ai lavori-
è il seguente: Z8B2E390B9;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 15(quindici)-
giorni dalla data di comunicazione del presente affidamento;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;

si provvederà alla liquidazione della spesa mediante-
determinazione da parte del Responsabile del Settore;

la documentazione inerente il presente intervento viene conservata-
agli atti del SETTORE V LAVORI PUBBLICI di questo Comune;

ai sensi dell’art. 16, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la direzione-
dei lavori sarà svolta dall’Ing. Marco Borsatti Responsabile del
Settore V - LL.PP. del Comune di Corridonia;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. Lgs. N. 50/2016, è l’Ing. Marco Borsatti, Responsabile del
Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE
IN PORFIDO SU TRATTI DI MARCIAPIEDE    INSISTENTI SUL LATO SX E DX
DEL VIALE S.CROCE (CIG:Z8B2E390B9) - PROVVEDIMENTI e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 11-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 15-09-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  11-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 50 del 11-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 12-09-2020


